Hanse- und Universitätsstadt				
Rostock				
Der Oberbürgermeister				

Beschlussvorlage	Datum:	26.02.2020	
Entscheidendes Gremium: <b>Bürgerschaft</b>	fed. Senator/-in:	d. Senator/-in: OB, Claus Ruhe Madsen	
	bet. Senator/-in:	S 2, Dr. Chris Müller-von Wrycz Rekowski	
Federführendes Amt: Amt für Kultur, Denkmalpflege und Museen	bet. Senator/-in:		
Beteiligte Ämter: Kämmereiamt Zentrale Steuerung			

# Annahme einer Sachzuwendung zugunsten des Kulturhistorischen Museums der Hansestadt Rostock in Höhe von 4.250,00 Euro

Beratungsfolge:DatumGremium17.06.2020BürgerschaftEntscheidung

## Beschlussvorschlag:

Die Bürgerschaft beschließt die Annahme der Sachzuwendung in Form von einem Paar Rokoko-Tafelleuchter zugunsten des Kulturhistorischen Museums Rostock im Wert von 4250,00 Euro.

Beschlussvorschriften: § 44 Abs. 4 Kommunalverfassung M-V

bereits gefasste Beschlüsse: keine

# Sachverhalt:

Die Fielmann AG Hamburg Weidestraße 118 a 22083 Hamburg

hat dem Kulturhistorischen Museum Rostock am 20.05.2018 eine Sachzuwendung in Form von 2 Tafelleuchtern überlassen.
Künstler: Rostocker Gold-und Silberschmied Heinrich Georg Vitus
Werk: Paar Rokoko Tafelleuchter
Jahr: 250 Jahre / um 1770
Wert: 4.250,00 EUR

Die Stücke ergänzen die Sammlung des Kulturhistorischen Museums sinnvoll und gehen in diese ein.

Die Verwendung der Sachzuwendung erfolgt gemäß § 52 Abs. 2 Nr. 5 AO zur Förderung von Kunst und Kultur.

# Finanzielle Auswirkungen:

keine

**Claus Ruhe Madsen** 

# Anlagen:

Hingabeerklärung des Spenders und Gutachten zur Sachzuwendung

#### KULTURHISTORISCHES MUSEUM ROSTOCK

Kloster zum Heiligen Kreuz Klosterhof 7 18055 Rostock Tel.: 0381/ 3814530 FAX: 0381/ 203 59 13 Steintor

381/ 3814570



Elnig - Nu. 2018187

## ÜBERNAHMEQUITTUNG

Dem Kulturhistorischen Museum Rostock wurden am heutigen Tage, dem

durch

Fielmann AG Hamburg Weidestraße 118 a 22083 Hamburg vertr. durch Herrn Ostwald

folgende Objekte übergeben:

Paar Rokoko-Leuchter

Hinrich Georg Vitus, Rostock um 1770

Ankauf aus Auktionshaus Schloss Ahlden durch die Fielmann AG Hamburg zugunsten des Kulturhistorischen Museums Rostock.

Die Objekte werden dem Museum als **Geschenk** übergeben und sind von nun an Teil der Sammlung, **Rechte Dritter an diesen Objekten bestehen nicht**.

übergeben:

Fielmann AG Hambur Weldestr. 118 a, 29 Telefon: 040 /

übernommen:

Annelen Karge Kulturhistorisches Museum Rostock

#### Wertvolle Schenkung an das Kulturhistorische Museum Rostock

Dr. Johannes Theodor Ludwig Schröder gehörte in der Mitte des 19. Jahrhunderts zu den verdienstvollsten Medizinern in Rostock. Drei Jahrzehnte stand er der "Städtischen Irren-Heil- und Bewahr-Anstalt" im St. Katharinen-Kloster als Leiter vor und machte sich hier während langer Dienstjahre vor allem in der Pflege und Behandlung von, wie man seinerzeit sagte, "Gemütskranker" einen Namen.

Als kürzlich überraschend ein umfangreiches Konvolut aus dem Nachlass Dr. Schröders in einem Auktionshaus auftauchte, ermöglichte es die großzügige finanzielle Unterstützung der Fielmann AG., diesen Bestand für das Kulturhistorische Museum Rostock zu erwerben. Die ca. 1.000 Originaldokumente belegen nicht nur eindrucksvoll den beruflichen Werdegang dieses Rostocker Mediziners, sie sind darüber hinaus vielmehr ausgesprochen seltene und wertvolle Zeugnisse der Medizin- und Sozialgeschichte der Stadt.

Wir freuen uns, diese bedeutende Schenkung am 22. August 2018 um 11 Uhr im Kloster zum Heiligen Kreuz erstmalig der Öffentlichkeit präsentieren zu können und laden Sie hierfür herzlich zur Pressekonferenz ein.

#### Dr. Steffen Stuth

Leiter des Kulturhistorischen Museums Rostock

Erklärung über die Hingabe einer Sachzuwendung im Sinne § 52 Abs. 2 Abgabenordnung (AO)

Name und Anschrift der oder des Zuwendenden

Fielmann AG Hamburg Weidestraße 118 a 22083 Hamburg vertr. durch Herrn Ostwald

Nähere Erläuterungen zur Sachzuwendung (Zutreffendes ankreuzen bzw. ergänzen):

Die Sachzuwendung stammt aus dem Betriebsvermögen und ist mit dem Entnahmewert bewertet.

Die Sachzuwendung stammt aus dem Betriebsvermögen und ist mit dem niedrigeren gemeinen Wert bewertet.

Die Sachzuwendung stammt aus dem Privatvermögen.

Wert der Sachzuwendung in EUR: 4.250, -

Bezeichnung der Sachzuwendung:

Paar Rokoko-Tafelleuchter

Alter:

ca. 250 Jahre

Zustand:

altersentsprechend sehr gut

Nachweis liegt als Anlage bei.

	Rechnung
--	----------

 $\square$ Gutachten

Sonstiges Keelum ger

Bezeichnung des begünstigten Zwecks § 52 Abs. 2 Pkt. 5 "Förderung von Kunst und Kultur"

Die Sachzuwendung wurde übergeben am

Datum

Ort, Datum , ao lai 1

Unterschrift der oder des Zuwendenden 22083 Hamburg Telefon: 040 / 2 70 76-0

AGA II Erklärung Sachzuwendung Leuchterpaar.doc -5-S. 1/2 157. Ergänzung, 1. März 2012

Fielmann AG

# KUNSTAUKTIONSHAUS SCHLOSS AHLDEN

Fine Art Auctioneers

Fielmann AG Herrn Jürgen Ostwald Weidestraße 118 A <b>22083 Hamburg</b>			<b>Auktion</b> <b>Rechnungs-N</b> Kunden-Nr. Bieter-Nr. Debitor-Nr. Datum	<b>171</b> <b>r. 1710403</b> 98008149 1516 14981 10.05.2018
<b>R E C H N U N G</b> Katalog-Nr. Kurzbezeichnung 98 Paar Rokoko-Taf Summe			Seite Zuschlag 3.400,00	1 Aufgeld 850,00
Zuschlag netto € 3.400,00 Irrtum vorbehalten	Aufgeld € 714,29	MwSt. 19,00% € 135,71	3.400,00 Rechnur €	850,00 ngsbetrag 4.250,00

Den Zahlungseingang erbitten wir innerhalb von 8 Tagen nach Erhalt der Rechnung auf das unten genannte Konto. Terms of payment 8 days after receiving the invoice to our above mentioned account.

Warenabholung und Freiverkauf / goods collection and post auction sale: 08./09./11./14.-18.05.2018 von/from 14:00-18:00 h sowie/and 10.+19.05.2018 von/from 11:00-14:00 h. Aufgrund fehlender Lagerkapazitäten müssen wir darum bitten, die von Ihnen ersteigerten Möbel bis spätestens zum 30.06.2018 abzuholen.

Schloss Ahlden · 29691 Ahlden · Tel. 0 51 64-80 100 · Fax 0 51 64-5 22 · E-Mail: auctions@schloss-ahlden.de · Internet: www.schloss-ahlden.de Geschäftsführerin Karin Seidel · USt.-Id.-Nr. DE 116 372 175 · Steuer-Nr. 41/200/01961 · Kunstauktionshaus Schloss Ahlden GmbH · Ahlden · AG Walsrode HRB 132 Volksbank Neumünster · Konto-Nr. 18 800 · BLZ 212 900 16 · IBAN-Nr. DE 89 2129 0016 0000 0188 00 · Swift Code: GENODEF1NMS

